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For nylig kunne jeg til min store overraskelse læse en kommentar fra Skatteministeriet om, at udenlandske 

virksomheder snyder i skat. Ifølge ministeriet udnytter de reglerne om transfer pricing og overfører deres 

overskud til udlandet for at undgå beskatning i Danmark. Udmeldingen opfattes firkantet i medierne og 

stempler samtlige udenlandske virksomheder som skattesnydere og dermed skader Danmark. 

Udenlandske virksomheder er nemlig helt afgørende for dansk økonomi og velfærd. Det er ikke blot en løs 

påstand fra vores side, men et faktum som enhver kan finde statistisk belæg for i Økonomi- og 

Erhvervsministeriet. I flæng kan nævnes, at 19 procent af arbejdsstyrken i den private sektor er ansat i en 

udenlandsk virksomhed. Dertil kommer, at udenlandske virksomheder står for godt en fjerdedel af 

omsætningen i den private sektor og for 27 procent af dansk eksport. Dette til trods for, at de kun udgør én 

procent af samtlige private virksomheder. 

På den baggrund tror jeg ikke, nogle i deres ramme alvor kan påstå, at udenlandske virksomheder skader 

Danmark. Alligevel bliver de ofte over en bank beskyldt for at misbruge skattereglerne. 

Lad mig slå fast, at det er AmChams holdning, at alle virksomheder – indenlandske som udenlandske – skal 

følge den danske skattelovgivning, herunder reglerne omkring transfer pricing. Vi mener også, at langt de 

fleste udenlandske virksomheder rent faktisk overholder spillereglerne. Hvorfor fungerer de så som 

skydeskive for skattemyndighederne? Der hersker en gennemtrængende forestilling om, at udenlandske 

virksomheder er skyldige, indtil det modsatte er bevist. Den antagelse er skyld i de beskyldninger, som i 

øjeblikket bliver fremsat i medierne og som ikke tilnærmelsesvis afspejler virkeligheden. 

Ministeriet udmelder, at hvis udenlandske virksomheder vil være i Danmark, ”så må de forberede sig på at 

blive set efter i sømmene”. Det er et meget bekymrende signal at sende, når man tager deres betydning for 

dansk økonomi og vækst i betragtning.  Det er ganske enkelt ikke fair at anklage udenlandske virksomheder 

for noget, danske virksomheder i ligeså høj grad kan være skyld i. En sådan anklage virker ikke fremmende 

for Danmarks muligheder for at tiltrække udenlandske investeringer til landet eller fastholdelsen af 

eksisterende udenlandske virksomheder.  

Der er fortsat et stort behov for at tiltrække og fastholde udenlandske selskaber i Danmark. Det var der 

enighed om på det seneste møde i regeringens Vækstforum, der havde specifikt fokus på at øge 

udenlandske investeringer i Danmark. Desværre bliver den form for positive historier alt for ofte 

overskygget af de negative. 

Debatten om udenlandske virksomheder bør tages op på højeste politiske niveau. Skattemyndighederne 

bør alene undersøge de virksomheder, hvor der er konkret mistanke om kreativ bogføring og afstå fra at 

stemple samtlige udenlandske virksomheder som skattesnydere. For Danmarks skyld opfordrer vi både 

politikere og medier til at føre en fair og afbalanceret debat. 

Sidste efterår lavede AmCham en undersøgelse, der viste at halvdelen af de udenlandske selskaber 

overvejer at reducere deres investeringer i Danmark. Lad os ikke give dem yderligere grund til at gøre det. 


